La deuxième condition requise implique que le non-être soit antérieur par nature à l'être dans la créature. Thomas d'Aquin entend par là que la créature, en raison de sa nature même de créature, n'est pas par elle-même. Or, ce qui revient à chaque être par lui-même est antérieur à ce qu'il reçoit d'un autre. Le non-être est donc antérieur à l'être dans la créature, non pas forcément au sens chronologique, mais ontologique. D'une autre manière, on pourrait dire que, quelle que soit sa perfection, la créature reste plus proche du néant que de Dieu, et qu'elle y retournerait si Dieu ne la conservait pas⁴⁵.

⁴² VII, 28: "Peto, nate, ut aspicias ad caelum et terram, et ad omnia quae in eis sunt: et intelligas, quia ex nihilo fecit illa Deus, et hominum genus".

⁴³ Vérifier *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 2, sol.: "[...] causalitas creantis se extendit ad omne id quod est in re; et ideo creatio ex nihilo dicitur esse, quia nihil est quod creationi praeexistat, quasi non creatum".

⁴⁴ *Phys.* 194 b 13: "ἄνθρωπος γὰρ ἄνθρωπον γεννᾷ καὶ ἥλιος".

⁴⁵ Vérifier *Isaïe* XXVII, 1 sq.; *Ps.* 104, 7; *Ps.* 74, 13 sq.; *ST I*, q. 104, a. 1.

Thomas d'Aquin définit aussi la création comme "l'émanation de tout l'être (*totius entis*) à partir de la cause universelle, qui est Dieu"⁴⁶. L'Aquinat emploie ici le terme d'émanation en tant qu'il désigne la production d'un effet dans son intégralité, ce qui convient à l'acte créateur⁴⁷. Il n'entend pas cependant que les créatures sortent de Dieu sans différence de nature vis-à-vis de leur source. Il dit: "Ainsi, lorsque l'on considère l'émanation de tout l'être universel à partir du premier principe, il est impossible qu'un être soit présumé à cette émanation"⁴⁸. C'est pourquoi la création diffère de l'émanation au sens strict. Celle-là est un acte volontaire qui produit un être essentiellement différent de Dieu, tandis que celle-ci constitue un processus naturel qui conduit, par conséquent, à l'apparition d'un être d'une nature semblable à celle de sa cause.

Thomas d'Aquin détermine le statut ontologique de la création en exprimant l'importance de la relation au moment de le définir⁴⁹. En effet, "[...] faut-il que dans la créature la création ne soit pas autre chose qu'une relation au Créateur, en tant qu'il est le principe de son être"⁵⁰. À cet égard, la création

"[...] ne peut être reçue comme une mise en mouvement qui est avant le terme du mouvement, mais elle est reçue comme être dans ce qui est fait; c'est pourquoi dans la création même, ce n'est pas un accès à l'être qui est apporté, ni un changement par le créateur, mais seulement un commencement d'être (*inceptio essendi*) et une relation au créateur de qui il

⁴⁶ ST I, q. 45, a. 1, sol.: "*Emanatio totius entis a causa universali quae est Deus*".

⁴⁷ Vérifier INGLIS, John – "Emanation in Historical Context: Aquinas and the Dominican Response to the Cathars". *Dionysius* 17 (1999), pp. 95-148.

⁴⁸ ST I, q. 45, a. 1, sol.: "*Si consideretur emanatio totius entis universalis a primo principio, impossibile est quod aliquod ens praesupponatur huic emanatio*".

⁴⁹ Vérifier KREMPEL, Anton – "La relation de création et de conservation". in *La doctrine de la relation chez Saint Thomas*. Paris: Vrin, 1952, chap. XXXII, pp. 554-562.

⁵⁰ ST I, q. 45, art. 3, sol.: "*Unde relinquatur quod creatio in creatura non sit nisi relatio quaedam ad creatorem, ut ad principium sui esse*".

tient l'être et ainsi la création n'est réellement rien d'autre qu'une relation à Dieu avec la nouveauté de l'être"⁵¹.

Cette doctrine apparaît également dans la *Somme Théologique*, où est affirmé que la création peut être prise activement ou passivement⁵². Activement désigne l'action divine, correspondant à l'essence même de Dieu par rapport à la créature qui, en fonction de l'immutabilité divine, est seulement considérée comme une relation de raison⁵³. Cependant, la création prise passivement souligne la relation de la créature au Créateur. Et puisque la création n'est pas un changement, cela ne signifie pas une approche de l'être, mais le début de l'existence grâce au Créateur⁵⁴. Cette dépendance ne se produit pas à un moment défini, mais à chaque instant du temps, de sorte que la créature n'existerait plus si Dieu arrêta de lui donner l'être⁵⁵. À tel point que la dépendance en question engage la relation de la créature avec son origine⁵⁶.

Créer convient à Dieu en tant qu'il est tout-puissant. Étant l'acte pur et premier, agir lui revient principalement. Aussi la puissance active lui appartient-elle proprement en tant qu'il est principe d'action, mais non en tant qu'il est achevé par son opération, à la

⁵¹ *De Potentia*, q. 3, art. 3, co.: "*Creatio autem, sicut dictum est, non potest accipi ut moveri, quod est ante terminum motus, sed accipitur ut in facto esse; unde in ipsa creatione non importatur aliquis accessus ad esse, nec transmutatio a creante, sed solummodo inceptio essendi, et relatio ad creatorem a quo esse habet; et sic creatio nihil est aliud realiter quam relatio quaedam ad Deum cum novitate essendi*".

⁵² Vérifier *ST I*, q. 13, art. 7, sol.: "*Deus sit extra totum ordinem creaturae, et omnes creaturae ordinentur ad ipsum, et non e converso*".

⁵³ Vérifier *ST I*, q. 45, art. 3, ad 1: "*Dicendum quod creatio active significata significat actionem divinam, quae est eiusessentia cum relatione ad creaturam*".

⁵⁴ Vérifier *De Potentia*, q. 3, a. 3, sol.: "*In ipsa creatione non importatur aliquis accessus ad esse, nec transmutatio a creante, sed solummodo inceptio essendi, et relatio ad creatorem a quo esse habet*".

⁵⁵ Vérifier *De Potentia*, q. 3, art. 14, rc 10: "*Operatio qua deus res producit in esse, non sic est intelligenda sicut operatio artificis qui facit arcam et postea eam deserit; sed quod deus continue influat esse*"; *De Potentia*, q. 5, a. 1, co.

⁵⁶ Vérifier *De Potentia*, q. 3, a. 3, sol.: "*Creatura autem secundum nomen refertur ad creatorem*".

différence de la créature⁵⁷. De plus, Dieu ne dépend pas d'un autre être qui le limiterait en le causant – toute cause visant un effet déterminé par nature ou par volonté –, ni d'un sujet qui recevrait son acte. Il est infini. Dès lors, sa puissance est, elle aussi, infinie. Thomas d'Aquin se prononce ainsi face à cette affirmation:

“Mais, comme l'être de Dieu n'est reçu en rien, et qu'il est être pur, il n'est pas limité à un mode et perfection d'être, il possède en lui la totalité de l'être; et ainsi, de même que l'être reçu en son sens universel peut s'étendre à l'infini, de même l'être divin est infini; et cela montre que son pouvoir ou sa puissance active est infinie”⁵⁸.

La racine de la toute-puissance divine est donc sa nature d'être pur: “Or l'être divin, sur quoi se fonde la raison formelle de puissance divine, est un être infini et non limité à quelque genre de l'être, car il possède en soi par avance la perfection de tout l'être”⁵⁹. C'est pourquoi, à la différence des créatures qui n'ont qu'un être limité et ne peuvent, par conséquent, agir que d'une manière déterminée et proportionnée à leur manière d'être, Dieu, dont l'être est infini – parce que non limité par telle ou telle essence – peut communiquer l'être (*esse*) en tant que tel dans sa capacité infinie d'actualisation.

Dieu peut donc créer et il a créé effectivement. Certes, Dieu pourrait n'avoir pas créé, mais il l'a fait et ce même acte constitue, pour nous, un point de départ pour une réflexion sur le monde et son ordre. En faisant une conjonction entre l'exercice rationnel et les données révélées par l'Écriture, la démonstration principale que donne Thomas d'Aquin à propos de l'ordre cosmologique s'appuie sur la nécessité de la participation

⁵⁷ Vérifier *De potentia* q. 1, a. 1, s.c. 3: “*omnis operatio ab aliqua potentia procedit. Sed Deo maxime convenit operari. Ergo Deo maxime potentia convenit*”; sol.: “*Deo autem convenit esse actum purum et primum; unde ipsi convenit maxime agere, et suam similitudinem in alias diffundere, et ideo ei maxime convenit potentia activa; nam potentia activa dicitur secundum quod est principium actionis*”.

⁵⁸ *De potentia*, q. 1, a. 2, sol.: “*Esse autem Dei, cum non sit in aliquo receptum, sed sit esse purum, non limitatur ad aliquem modum perfectionis essendi, sed totum esse in se habet; et sic sicut esse in universali acceptum ad infinita se potest extendere, ita divinum esse infinitum est; et ex hoc patet quod virtus vel potentia sua activa, est infinita*”.

⁵⁹ *ST I*, q. 25, a. 3, sol.: “*Esse autem divinum, super quod ratio divinae potentiae fundatur, est esse infinitum, non limitatum ad aliquod genus entis, sed praehabens in se totius esse perfectionem*”.

des êtres qui possèdent chacun un être (*esse*) limité à celui qui est l'être par essence: Dieu.

6. La transcendance de l'Être subsistant (Dieu) par rapport à l'effet de l'action créatrice

Le raisonnement procède à l'aide de deux énoncés. Le premier a déjà été établi: Dieu est l'être même subsistant par soi. Le second pose que l'être subsistant ne peut être qu'unique. Ce dernier argument assure l'unicité divine et détruit la possibilité d'une multiplicité de causes premières dont les étants participeraient. La nécessité de cette multiplicité disparaît d'ailleurs à partir du moment où l'on a poussé la résolution métaphysique à son terme et saisi que tout ce qui est, ainsi que toute perfection, ne sont que des manières d'être, des participations diverses de l'être (*esse*), et qui sont donc causées par Celui qui est par essence.

Ce qui est par participation est causé par ce qui est par soi. Or, Dieu est l'être même subsistant par essence et cet *esse* ne peut être qu'unique. Les étants autres que Dieu ne sont donc pas leur être (*esse*). C'est pourquoi il est nécessaire que tout ce qui participe diversement à l'être soit causé par un premier être qui est parfaitement. Ainsi, les étants prennent part à l'être sous l'action de Dieu, qui les crée et les gouverne. Tel est l'ultime secret du réel, l'achèvement du cheminement métaphysique que Thomas d'Aquin exprime par le maître-mot de participation.

Dès lors, la transcendance de Dieu, ainsi que l'immanence de sa causalité, sont établies en vue de montrer que l'être subsistant ne se confond pas avec tout autre-étant déterminé à être tel ou tel par la puissance qui limite son être (*esse*), c'est-à-dire par son essence. La puissance divine n'est déterminée par aucune essence, mais les précontient toutes dans l'unité ineffable de son être infini. Aussi est-il possible de saisir au plus intime des êtres la présence de Celui qui, leur donnant l'être, les fait être tel ou tel et agir en conséquence. La fin de l'article premier de la question 104 de la *Prima pars* présente cette double vérité de la façon suivante: